
 
BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art. 55 del Dlgs 163/2006 e s.m.i. da esperirsi con il criterio del prezzo più basso 
come previsto dall’art. 82 coma 2 lettera a) riguardante la fornitura in lotti di beni per incentivare l’attività turistica. Progetto a valere sulle risorse del 
Gal Etna mis 313 Az. A del Psr Sicilia 2007/2013 CUP n. E37E13000280002 

1

                           COMUNE DI MANIACE 
              Provincia di Catania 

                          ____________ 

 
COD.FISC.: 93005530873 

P.IVA : 01781170871 

  095/690139 

FAX 095/690174

 

      
 

 
 
OGGETTO: Bando di gara  con procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del Dlgs 163/2006 e s.m.i. da esperirsi 
con il criterio del prezzo più basso come previsto dall’art. 82 coma 2 lettera a) riguardante la fornitura in 
lotti di beni per incentivare l’attività turistica. Progetto a valere sulle risorse del Gal Etna mis 313 Az. A del 

Psr Sicilia 2007/2013 CUP n. E37E13000280002 

 

IMPORTO totale della fornitura:  

1) Lotto A): Fornitura di Nr 15 Stands-gazebo in ferro-legno compresa installazione per € 
70.500,00 CIG: 5966879850; 

2) Lotto B): Fornitura di segnaletica  e cartellonistica per la visibilità delle opere per € 
38.934,43 CIG: Z8D1140D03; 

3) Lotto C): Fornitura di materiale per ripristino sentieri per € 35.073,77 CIG: 
ZB11140CE9; 

4) Lotto D): Fornitura di staccionate compreso di montaggio per € 24.590,16 CIG: 
ZE01140CD5; 

5) Lotto E): Fornitura di generatori elettrici per € 12.295,08 CIG ZEE1140CAF; 
 

A. Descrizione della fornitura: Fornitura in lotti di beni per incentivare l’attività turistica. Progetto 
a valere sulle risorse del Gal Etna mis 313 Az. A del Psr Sicilia 2007/2013 CUP n. 
E37E13000280002 
B. Breve descrizione delle forniture: (lotto A):Fornitura di Nr 15 Stands-gazebo in ferro-legno 
compresa installazione, (lotto B): Fornitura di segnaletica  e cartellonistica per la visibilità delle o-
pere, (lotto C): Fornitura di materiale per ripristino sentieri, (lotto D): Fornitura di staccionate com-
preso di montaggio, (lotto E): Fornitura di generatori elettrici; 
 
C. Ammissibilità di varianti: no; 
  



 
BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art. 55 del Dlgs 163/2006 e s.m.i. da esperirsi con il criterio del prezzo più basso 
come previsto dall’art. 82 coma 2 lettera a) riguardante la fornitura in lotti di beni per incentivare l’attività turistica. Progetto a valere sulle risorse del 
Gal Etna mis 313 Az. A del Psr Sicilia 2007/2013 CUP n. E37E13000280002 

2

D. Importo complessivo delle forniture: € 181.393,44 Lotto A: € 70.500,00 oltre iva, Lotto B: € 
38.934,43 oltre iva, Lotto C: € 35.073,77 oltre iva, Lotto D: 24.590,16 oltre iva, lotto E: 12.295,08 
oltre iva  
 
E. Durata dell’appalto o termine di esecuzione: 45 giorni dalla data di consegna; 
 
F. Finanziamento e pagamenti:  
Atto di concessione n° 06 del 30.10.2013 del GAL ETNA di € 247.933,88 oltre iva Misura 313 In-
centivazione di attività turistiche – Azione “A” del PSR Sicilia 2007/2013; 
Considerato che le risorse finanziarie provengono da un progetto finanziato con il Gal Etna, Il Co-
mune di Maniace e l’Aggiudicatario concordano senza alcuna riserva o condizione di stabilire il pa-
gamento in proporzione percentuale del SAL ricevuto dal GAL Etna dietro presentazione della fat-
tura. 
L’Aggiudicatario deve emettere le fatture in base alle esigenze contabili e normative del Comune di 
Maniace e, secondo le indicazioni impartite dalla stessa. 
Il pagamento del corrispettivo verrà liquidato all’Aggiudicatario, previa presentazione di regolare 
fattura, accompagnata dai rapporti di svolgimento dell’attività contrattuale e dal DURC. 
La liquidazione può essere sospesa qualora siano stati contestati addebiti all’Aggiudicatario. In tal 
caso la liquidazione avviene soltanto dopo che l’appaltatore avrà provveduto a sanare le irregolarità 
contestate.  
 
G. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DEL PLICO DI PARTECIPAZIONE CONTE-
NENTE DOCUMENTAZIONE ED OFFERTA: 
Sul plico di partecipazione dovrà: 
- apporsi, a pena di esclusione, chiaramente la seguente scritta:  
 
PER IL LOTTO A: 
Contiene documenti ed offerta del giorno 20/04/2015 relativa alla procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura di Nr 15 Stands-gazebo in ferro-legno compresa installazione CIG: 
5966879850; 
 
PER IL LOTTO B 
Contiene documenti ed offerta del giorno 20/04/2015 relativa alla procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura di segnaletica e cartellonistica per la visibilità delle opere CIG: 
Z8D1140D03; 
 
PER IL LOTTO C 
Contiene documenti ed offerta del giorno 20/04/2015 relativa alla procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura di materiale per ripristino sentieri CIG: ZB11140CE9 ; 
 
PER IL LOTTO D 
Contiene documenti ed offerta del giorno 20/04/2015 relativa alla procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura di staccionate compreso di montaggio CIG: ZE01140CD5 ; 
 
PER IL LOTTO E 
Contiene documenti ed offerta del giorno 20/04/2015 relativa alla procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura di generatori elettrici CIG ZEE1140CAF; 
 
essere indicato il nominativo della ditta mittente ed indirizzato al Comune di Maniace Via Beato 
Placido n 13 Maniace. Il plico dovrà pervenire, a mano o a mezzo del servizio postale o di altri ser-
vizi, entro le ore 13:00 del 20.04.2015. 
Il recapito del suddetto plico sigillato contenente i documenti per la partecipazione alla gara in og-
getto, rimane ad esclusivo rischio del mittente. 



 
BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art. 55 del Dlgs 163/2006 e s.m.i. da esperirsi con il criterio del prezzo più basso 
come previsto dall’art. 82 coma 2 lettera a) riguardante la fornitura in lotti di beni per incentivare l’attività turistica. Progetto a valere sulle risorse del 
Gal Etna mis 313 Az. A del Psr Sicilia 2007/2013 CUP n. E37E13000280002 

3

L’Amministrazione Comunale è esente da responsabilità qualora per qualsiasi motivo, anche di for-
za maggiore, lo stesso non giunga a destinazione entro il suddetto termine perentorio, pena non 
ammissione alla gara. 
La gara sarà esperita il giorno 21.04.2015 alle ore 10:00 e segg. presso il Comune di Maniace Via 
Beato Placido n 13 Maniace. 
Il plico dovrà essere perfettamente chiuso con ceralacca apposta su tutti i lembi di chiusura, pena 
esclusione, sulla quale deve essere impressa l’impronta di un sigillo a scelta dell’impresa e dovrà 
contenere: 
 
A) OFFERTA: 
L’offerta di ribasso, la cui validità viene fissata in 90 giorni dalla data di presentazione, deve essere 
redatta in lingua italiana e deve, a pena di esclusione: 
- essere sottoscritta in forma leggibile dal legale Rappresentante della Ditta; 
- contenere l’indicazione in cifre ed in lettere dell’offerta percentuale di ribasso da applicare 
all’importo posto a base d’asta; 
- essere racchiusa in busta sull’esterno della quale dovrà essere riportata la scrittura: 
PER IL LOTTO A: 
Offerta per la gara del giorno 20/04/2015 relativa alla procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura di Nr 15 Stands-gazebo in ferro-legno compresa installazione CIG: 5966879850; 
 
PER IL LOTTO B 
Offerta per la gara del giorno 20/04/2015 relativa alla procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura di segnaletica e cartellonistica per la visibilità delle opere CIG: Z8D1140D03; 
 
PER IL LOTTO C 
Offerta per la gara  del giorno 20/04/2015 relativa alla procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura di materiale per ripristino sentieri CIG: ZB11140CE9 ; 
 
PER IL LOTTO D 
Offerta per la gara del giorno 20/04/2015 relativa alla procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura di staccionate compreso di montaggio CIG: ZE01140CD5 ; 
 
PER IL LOTTO E 
Offerta per la gara del giorno 20/04/2015 relativa alla procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura di generatori elettrici CIG ZEE1140CAF; 
 
La suddetta busta contenente l’offerta di ribasso deve essere controfirmata su tutti i lembi di chiusu-
ra, sui quali deve essere, altresì, apposta ceralacca con impressa l’impronta di un sigillo a scelta del-
la Ditta, pena esclusione, e racchiusa, unitamente alla documentazione per la partecipazione alla ga-
ra, nel plico di cui sopra. 
 
B) DOCUMENTAZIONE: 
 
1) DICHIARAZIONE: 
Per partecipare alla gara la ditta concorrente dovrà presentare dichiarazione sottoscritta ai sensi de-
gli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, con la quale il legale rappresentante della Ditta 
deve dichiarare, a pena di esclusione, facendo espresso riferimento all’oggetto dell’appalto nonché 
ai lotti: 
a) di possedere comprovata capacità economico-finanziaria ed in particolare di aver realizzato, 
nell’ultimo triennio un fatturato globale d'impresa e l’importo relativo alla fornitura di che trattasi 
stesso tipo descritti nel C.S.A, non inferiore al 50% all’importo a b.a. della presente gara;  
b) di possedere comprovata capacità tecnica e professionale attestata mediante la presentazione 
dell’elenco delle principali forniture identici e/o similari descritti nel C.S.A per importi non inferio-



 
BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art. 55 del Dlgs 163/2006 e s.m.i. da esperirsi con il criterio del prezzo più basso 
come previsto dall’art. 82 coma 2 lettera a) riguardante la fornitura in lotti di beni per incentivare l’attività turistica. Progetto a valere sulle risorse del 
Gal Etna mis 313 Az. A del Psr Sicilia 2007/2013 CUP n. E37E13000280002 

4

re al 50% di quello a base d’asta prestati negli ultimi tre anni (dal termine di presentazione 
dell’offerta) con indicazione degli importi, delle date e dei destinatari; 
c) di essere iscritto alla C.C.I.A.A. con n. _________ per la categoria richiesta; 
d) Di avere esaminato il capitolato speciale d’appalto; 
e) Che sulla ditta e sul sottoscritto, come in premessa generalizzato, non gravano procedimenti pe-
nali e/o fallimentari che incidono sull’espletamento dell’attività e sulla propria moralità professio-
nale. 
f) Che l’offerta economica è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza e che si im-
pegna a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, che non 
si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun mo-
do la concorrenza; sicchè, qualora la Stazione Appaltante accerti, nel corso del procedimento di ga-
ra, una situazione di collegamento sostanziale, attraverso indizi gravi, precisi e concordanti, le im-
prese verranno escluse con la sanzione accessoria del divieto di partecipazione per un anno alle gare 
d'appalto bandite in ambito regionale. 
g) Di non trovarsi in alcuno dei motivi di esclusione indicati dall’art. 38, c. 1, dalla lett. a) alla lett. 
mquater), D. Lgs. 163/2006 e smi. Specificandoli dettagliatamente a pena di esclusione. 
h) Di essere in regola nei confronti degli obblighi della legge n. 68/99, pena l’esclusione. 
i) L’indicazione del proprio indirizzo, postale, telefonico, servizio fax e di posta elettronica certifi-
cata, per comunicazioni inerenti l’appalto de quo. 
l) Si obbliga, nel caso di aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’ art. 2 della L.r. 20.11.2008, n. 
15, 1 comma, ed ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e smi, di aprire un numero di 
conto corrente unico, del quale avvalersi per tutte le operazioni relative all’appalto medesimo, com-
prese i pagamenti delle retribuzioni al personale e nei rapporti con eventuali subappaltatori, da ef-
fettuarsi esclusivamente a mezzo bonifico bancario e sul quale l’ente appaltante farà confluire tutte 
le somme relative ai pagamenti dovuti; 
m) Di autorizzare l’utilizzo dei suddetti dati dichiarati esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza 
formulata e per le finalità strettamente connesse alle procedure di appalti pubblici espletati da code-
sto Ente, ai sensi della Legge 675/96, art. 10; 
n) Di impegnarsi a produrre, in caso di aggiudicazione, la documentazione idonea per la stipula del 
contratto, le cui spese sono a carico della ditta (diritti di segreteria, registrazione, marche da bollo 
etc.); 
p) Di essere consapevole che in caso di false dichiarazioni andrà incontro alle sanzioni penali previ-
ste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e decadrà dai benefici eventualmente conseguiti. 
 
2) Documentazione dimostrante il possesso del requisito della regolarità contributiva, ai sensi 

dell’art. 19, comma 12/bis, del testo coordinato, secondo le modalità attuative contenute nel De-
creto dell’Assessore Regionale per i Lavori Pubblici del 15 gennaio 2008, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 5 dell’01.febbraio 2008, relativo alle modifiche del De-
creto Assessoriale n. 26 del 24 febbraio 2006 

 
3) CAUZIONE - L’offerta dei concorrenti deve essere corredata – a pena d’esclusione - da una cau-

zione provvisoria, a favore della Stazione appaltante, nella misura e nei modi previsti dall’art. 75 
del d. l.vo 163/2006 e sue mm.e ii., pari al 2% (due per cento) dell’importo complessivo del servi-
zio di cui al punto D, pari a 420,58) costituita alternativamente da versamento in contanti sul 
c.c.p, intestato al Comune di Maniace, o da fideiussione bancaria o polizza assicurativa o polizza 
rilasciata da un intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale dell’art.107 del Decreto Le-
gislativo 1 settembre 1993, n. 385, avente validità almeno pari alla validità dell’offerta e stipulata 
esclusivamente per la gara alla quale è riferita. Inoltre la cauzione provvisoria deve contenere 
l’impegno di un Fideiussore a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta del 
concorrente, la relativa cauzione definitiva in favore della stazione appaltante, valida fino alla data 
di emissione del certificato di collaudo provvisorio. La cauzione e la garanzia fideiussoria sono 
ridotte del 50%, per le imprese certificate, ai sensi dell’art. 75, comma 7 del d.l.vo 163/2006. I 
contratti fideiussori ed assicurativi devono essere conformi allo schema di polizza tipo, approvato 



 
BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art. 55 del Dlgs 163/2006 e s.m.i. da esperirsi con il criterio del prezzo più basso 
come previsto dall’art. 82 coma 2 lettera a) riguardante la fornitura in lotti di beni per incentivare l’attività turistica. Progetto a valere sulle risorse del 
Gal Etna mis 313 Az. A del Psr Sicilia 2007/2013 CUP n. E37E13000280002 

5

dal Ministero delle Attività Produttive con Decreto 12 marzo 2004, n. 123. Nel caso di concorren-
te in associazione temporanea o consorzio non ancora costituito, la polizza fidejussoria deve esse-
re intestata a tutti i soggetti che costituiranno la predetta associazione o consorzio e firmata alme-
no dall’impresa indicata come Capogruppo. 

 
4) SOPRALLUOGO  
Il sopralluogo è obbligatorio. Potrà essere richiesto per iscritto, anche via e-mail, o concordato tele-
fonicamente contattando il numero telefonico 095 690391 - 095690718, in occasione del sopralluo-
go, verrà rilasciata all’operatore apposita attestazione da inserire in originale, a pena di esclusione, 
nella busta contenente la documentazione. 
 
5). CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO firmato per accettazione, a pena di esclusione; 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 
Il Funzionario Responsabile del Procedimento è Dott. Ing. Geom. Giuseppe Trusso Cafarello 
 
AVVERTENZE: 
1) Tutti i documenti e l’offerta dovranno essere firmati dal titolare o rappresentante legale secondo 

le modalità indicate. 
2) Si precisa che saranno esclusi dalla gara i concorrenti che si trovino nelle condizioni ostative di 

cui ai punti sopracitati, o che abbiano omesso di attestare quanto richiesto nel presente invito alla 
gara. 

3) Le prescrizioni contenute nel presente invito integrano le prescrizioni contenute nel capitolato 
speciale d’appalto e sostituiscono o modificano le stesse se eventualmente diverse. 

4) Quando vi sia discordanza fra il ribasso indicato in lettere e quello indicato in cifre, è valida l'in-
dicazione più vantaggiosa per l’Amministrazione. 

5) In presenza di più aggiudicatari con offerte uguali, si procederà all’aggiudicazione mediante im-
mediato sorteggio. 

6) Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o con semplice riferi-
mento ad altra offerta propria o di altri. Verranno escluse le offerte che presentano abrasioni, can-
cellature e/o correzioni. 

7) Non avranno efficacia eventuali dichiarazioni di ritiro delle offerte già presentate né saranno effi-
caci le offerte di uno stesso concorrente successivamente presentate. 

8) Per la risoluzione di controversie si applicano le norme vigenti in materia. E’ esclusa la compe-
tenza arbitrale. 

9) L'Amministrazione si riserva di disporre, in autotutela, ove ne ricorre la necessità, 
l’annullamento e/o la riapertura della gara già conclusa e l’eventuale ripetizione delle operazioni 
di essa, essendo l'aggiudicazione provvisoria. 

10) Si farà luogo all'esclusione dalla gara nel caso manchi, o risulti incompleto o irregolare, qualcu-
no dei documenti richiesti che incidono in via diretta o mediata sulla funzione di garanzia che la 
disciplina di gara tende ad assicurare, nonché quelli volti a tutelare la par condicio dei concorrenti 
(tra questi, si rammenta, pena l’esclusione, la presentazione dell’istanza di partecipazione sugli 
apposito modelli predisposti ed inviati alle ditte con la presente lettera d’invito, fatte salve tutte le 
eventuali integrazioni documentali ritenute esplicative del proprio stato giuridico, economico e 
professionale). 

11) Valgono e verranno applicate le seguenti disposizioni sulla tracciabilità dei pagamenti: 
a) In osservanza dell’art.3 della L.136/2010, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari fi-
nalizzata a prevenire 
infiltrazioni criminali, la ditta appaltatrice, gli eventuali subappaltatori e i subcontraenti dovranno 
utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in via esclusiva, alle com-
messe pubbliche. 

b)Tutti i movimenti finanziari relativi al presente appalto devono essere effettuati esclusivamente 
tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento ido-
nei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 



 
BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art. 55 del Dlgs 163/2006 e s.m.i. da esperirsi con il criterio del prezzo più basso 
come previsto dall’art. 82 coma 2 lettera a) riguardante la fornitura in lotti di beni per incentivare l’attività turistica. Progetto a valere sulle risorse del 
Gal Etna mis 313 Az. A del Psr Sicilia 2007/2013 CUP n. E37E13000280002 

6

c) Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in re-
lazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante, dall’appaltatore e dagli 
eventuali altri soggetti di cui alla legge, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dal-
l'AVCP e il codice unico di progetto (CUP). 

d) Il soggetto aggiudicatario comunicherà alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti 
correnti dedicati entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, 
dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative alla presente commessa pubblica, 
nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 
di essi. Gli stessi soggetti provvedono, altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai dati tra-
smessi. 

e) Ai sensi del comma 8 del citato art.3 della L.136/2010 la stazione appaltante inserirà nel contratto 
da sottoscriversi con l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale 
esso assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge. L'appaltatore, 
il subappaltatore o il subcontraente che ha notizia dell'inadempimento della propria controparte 
agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui al presente articolo ne dà immediata comunicazione 
alla stazione appaltante e alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia ove ha se-
de la stazione appaltante o l'amministrazione concedente. 

f) La stazione appaltante si riserva di verificare che nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e i 
subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate ai lavori di cui si tratta sia in-
serita, a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli ob-
blighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla presente legge. 

g) Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto. 

12) I corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dal capitolato speciale d’appalto, nel me-
rito si precisa che la corresponsione degli interessi moratori sulle fatture emesse dall’appaltatore 
aggiudicatario nel corso dei lavori per il pagamento dei propri corrispettivi, matureranno dalla 
scadenza del termine legale fissato a sessanta giorni decorrenti dalla data di ricevimento delle 
stesse fatture, in applicazione della deroga di cui all’art. 4, comma 4, del decreto legislativo n. 
231/2002, facendo, inoltre, salva la clausola in deroga di cui all’art. 3 dello stesso decreto. 

14) Le dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 devono essere accompagnate, pena 
l’esclusione, da valido documento di riconoscimento del sottoscrittore. 

15) Qualora la ditta aggiudicataria non provvederà a quanto sopra richiesto e/o la documentazione 
presentata ed esibita non risultasse conforme a quanto richiesto, l’Amministrazione appaltante di-
sporrà la revoca dell'aggiudicazione e provvederà all’affidamento dell’appalto al concorrente che 
segue nella graduatoria, fermo restando il risarcimento danni. 

 
 
Maniace 03.04.2015 

 
                 Il Rup  

 (F.to Geom. Giuseppe Trusso Cafarello) 
  


